
COMUNE DI PATERNO'
Città Metropolitana di Catania

SETTORE X - URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA - PIANIFICAZIONE – 
PROTEZIONE CIVILE – EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - UFFICIO EUROPA – 

SERVIZI INFORMATICI

Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’individuazione e la nomina di n° 1 operaio 
qualificato per il cantiere di lavoro finalizzato alla manutenzione straordinaria del cortile interno 
presso il complesso parrocchiale di San Giovanni Bosco.

c.l. n. 131/ct finanziato con d.d.g. n.153 del 23/01/2025
cup g68b24000550001 - cip: pac_poc_1420/8/8_9/cle/131/ct.

Premesso che: 
- l’art.  15  comma  2  della  Legge  Regionale  n°3  del  17  marzo  2016  stabilisce  che  l'Assessorato  

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è autorizzato a finanziare cantieri di  
lavoro,  ai  sensi  della  L.R.  n°17  del  01/07/1968  e  ss.mm.ii.  e  dell'art.  36  della  L.R.  n°6  del 
14/05/2009,  a  favore  degli  Enti  di  Culto  della  Sicilia,  a  valere  sui  fondi  del  terzo  ambito  di 
intervento del Piano di cambiamento del Documento di Programmazione Finanziaria del Piano di 
Azione e Coesione (P.A.C.) 2014/2020;

- con D.D.G. del Dipartimento Regionale Lavoro n. 9482 del 09/08/2018 è stato approvato l'Avviso 
Pubblico n.3/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore degli Enti di Culto della 
Sicilia, da istituire ai sensi dell'art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3, recante il 
quadro normativo per una corretta gestione delle attività cantieristiche dall'istanza di finanziamento 
alla rendicontazione finale;

- la  Parrocchia  San  Giovanni  Bosco  di  Paternò  rientra  tra  gli  Enti  di  Culto  beneficiari  del  
finanziamento, di cui al sopraindicato Piano di riparto approvato con D.D.G. n.145 del 05/02/2024, 
come notificato al Legale Rappresentante;

- in data 05/02/2025 con nota prot.n. 4179 del 31/01/2025 è stato notificato a mezzo PEC il suddetto 
Decreto di finanziamento D.D.G. n. 153 del 23/01/2025 del Cantiere di lavoro n° 131/CT, CUP 
G68B24000550001,  C.I.P.  n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/131/CT  relativo  alla  “Manutenzione 
straordinaria del cortile interno presso il complesso parrocchiale di San Giovanni Bosco” per 15 
lavoratori  e  per  la  durata  di  giorni  75  pari  a  complessive  giornate  1125  per  l’ammontare 
complessivo di € 136.889,51;

- l’Ente di Culto beneficiario dovrà procedere all’avvio dei lavori entro e non oltre 120 giorni dalla 
data di ricezione della suddetta notifica, e precisamente entro e non oltre il 05/06/2025, stante la 
proroga concessa dagli Uffici Regionali al Legale Rappresentante;

- con Determina Sindacale. n. 2 del 10/03/2025 viene nominato l’Arch. Giovanni Francesco Ursino 
quale Responsabile Unico del Procedimento;
 

Accertato che nel cantiere di lavoro n. 131/CT è prevista l’assunzione di n. 1 operaio qualificato;

Ritenuto che per quanto sopra premesso questo Ente ha necessità di individuare la figura professionale a cui 
affidare l’incarico di operaio qualificato;



Tenuto conto che tale assunzione di  impegno da parte dell’Ente,  in qualità di  Stazione Appaltante,  non 
costituisce alcun impegno di spesa a carico dell’Ente;

RENDE NOTO CHE

Questa Amministrazione, dovrà procedere alla individuazione e nomina di n. 1 operaio qualificato da avviare 
nel  cantiere  di  lavoro  per  disoccupati n.131/CT  finanziato  con  D.D.G.  n.  153  del  23/01/2025  - 
“Manutenzione straordinaria del cortile interno presso il complesso parrocchiale di San Giovanni Bosco” per 
la durata massima di n. 60 giornate; 

Il numero massimo delle giornate che potrà svolgere l’operaio qualificato è funzionale allo svolgimento dei  
lavori. La paga giornaliera prevista è pari ad € 62,04 per operaio qualificato, oltre oneri fiscali e contributivi,  
secondo quanto previsto dal D.D.G. 634 del 12 marzo 2021 della Regione Siciliana.

Con la presente selezione pubblica si intende individuare gli operai qualificati aventi requisiti professionali 
di ordine generale e/o dichiarativo di seguito indicati, al fine di stilare una graduatoria: 

REQUISITI GENERALI PER LA PARTECIPAZIONE:

Per partecipare alla selezione gli aspiranti dovranno possedere i seguenti requisiti:

1. Cittadinanza italiana, o appartenenza ad uno degli Stati  membri dell'Unione Europea e di essere 
munito di Carta di Soggiorno ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs n. 286/98 ss.mm.ii;

2. Età non inferiore agli anni diciotto;

3. Godimento dei diritti civili e politici;

4. Idoneità fisica all'impiego;

5. Assolvimento all'obbligo scolastico e possesso di titolo di studio di scuola dell’obbligo;

6. Non essere destituiti o dispensati da una pubblica amministrazione;

7. Non avere contenziosi in corso con il Comune di Paternò;

8. Essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  previsti  dall’art.  80  del  Codice  ex  D.  Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii.;

9. Non  avere  riportato  condanne  penali  in  ordine  alle  quali  rimanga  inibito  l'accesso  al  pubblico 
impiego;

10. Essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari, per i partecipanti di sesso maschile;

11. Possesso della qualifica di muratore specializzato/operaio qualificato;

12. Non trovarsi nelle condizioni dettate dal D.Lgs n.39/2013;

13. Accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e clausole contenute nella selezione 
pubblica;

14. Stato di disoccupazione al momento dell’inizio del cantiere.

I  suddetti  requisiti  dovranno  essere  posseduti  al  momento  della  presentazione  della  domanda  di  
partecipazione all'avviso in questione.

Le  modalità  di  presentazione  delle  domande  per  la  partecipazione  alla  selezione  sono  disciplinate  dal  
presente  avviso  e  per  quanto  non  espressamente  previsto  dalle  norme  vigenti  in  materia  di  accesso 
all'impiego nelle Pubbliche Amministrazioni.

PRESENTAZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE

Gli interessati  dovranno far pervenire,  pena l’esclusione, le istanze/manifestazioni di  interesse compilate 
utilizzando l’apposita  domanda (Modello 1),  entro le  ore  12:00 del  03/06/2025,  in  busta  chiusa tramite 



RACC. A/R o brevi manu all'ufficio Protocollo Generale del Comune di Paternò – Parco del Sole 22, 95047 
Paternò (CT) o a mezzo PEC al seguente indirizzo: ass.segreteria@cert.comune.paterno.ct.it. 

La domanda di partecipazione dovrà contenere apposita Autocertificazione/Dichiarazione sostitutiva di atto  
notorio ai  sensi  del  DPR 445/2000 e ss.mm.ii.  che attesti  il  possesso dei  requisiti  generali  richiesti  dal  
presente Avviso, come da modello allegato. 

Alla  domanda  di  partecipazione  deve  essere  allegata  copia  fotostatica  di  un  documento  valido  di 
riconoscimento.

Indicare sulla busta (in caso di consegna brevi manu o con RACC. A/R) o nell’oggetto della PEC la seguente 
dicitura: 

“Istanza di partecipazione per operaio qualificato Cantiere di lavoro Regionale 131/CT”.

Non  saranno  tenute  in  considerazione,  e  comporteranno  quindi  l’esclusione  dalla  selezione,  le  istanze  
pervenute oltre il termine sopra citato.

REQUISITI PER LA NOMINA

In caso di ammissione alla selezione di più di due domande, sarà data priorità nella scelta a chi è in possesso 
del seguente requisito:

• Esperienze pregresse nel campo dei cantieri di lavoro per disoccupati come operai qualificati o 
con riferimento alla residenza.

Acquisite  le  istanze  di  partecipazione,  l’Amministrazione  comunale  procederà  alla  nomina  dell'operaio 
qualificato.

Alla formazione della graduatoria di merito, previo esame dei requisiti prescritti, e della documentazione 
prodotta, provvederà il RUP.

L’aggiudicazione, così come risultante dal verbale di gara, è subordinata agli accertamenti sul possesso dei  
requisiti dichiarati in sede di selezione.

Il Responsabile del Settore e RUP
 Arch. Giovanni Francesco Ursino



Modello 1

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ

Istanza  di  partecipazione  per  l’incarico  di  operaio  qualificato  per  il  cantiere  di  lavoro  regionale  per  la 
manutenzione straordinaria del cortile interno presso il complesso parrocchiale di san giovanni bosco.

C.L. N.131/CT FINANZIATO CON D.D.G. N. 153 DEL 23/01/2025
CUP: G68B24000550001 – CIP: PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/131/CT

Al Comune di Paternò
Alla c.a. del RUP Arch. Giovanni Francesco Ursino

tramite RACC. A/R o brevi manu
All’Ufficio Protocollo Generale del Comune di Paternò

Parco del Sole 22, zona Ardizzone – 95047 Paternò (CT)
PEC: ass.segreteria@cert.comune.paterno.ct.it

Il sottoscritto ________________________________________________ nato a___________________ il 

______________ codice fiscale_______________________________residente a ______________________ 

in via __________________________________________________________________________________

tel__________________ mail ___________________________________

CHIEDE

di partecipare alla  selezione per l’assunzione a tempo determinato di  operaio qualificato da avviare nel  

cantiere di lavoro per disoccupati n.131/CT relativo alla manutenzione straordinaria del cortile interno presso 

il complesso parrocchiale di San Giovanni Bosco".

 A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e consapevole che le dichiarazioni mendaci  

sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, dichiara: 

 di essere nato a ______________________ (Prov._____) il _____________; 

 di essere residente in ________________(prov.___) via ________________________________;

 di possedere la cittadinanza italiana o appartenenza ad uno degli Stati membri dell'Unione Europea e 
di essere munito di Carta di Soggiorno ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs n. 286/98 ss.mm.ii;

 di godere dei diritti civili e politici.

 di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ____________________ ;

 di essere fisicamente idoneo all'impiego; 

 di  aver  assolto  agli  obblighi  scolastici  e  di  essere  in  possesso  del  titolo  di  studio  di  scuola  
dell’obbligo; 

 di non essere stato destituito né dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione e di 
non  essere  stato  dichiarato  decaduto  da  altro  impiego  pubblico  per  aver  conseguito  l’impiego  
mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

 di non avere contenziosi in corso con il Comune Paternò;

 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art.80 del Codice degli Appalti (ex  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)



 di non avere mai riportato condanne penali, né di avere carichi penali pendenti; 

 di essere in regola nei riguardi degli obblighi militari (se concorrente di sesso maschile); 

 di esser in possesso della qualifica di Muratore specializzato/Operaio qualificato;

 di non trovarsi nelle condizioni dettate dal D.Lgs. n. 39/2013;

 di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e clausole contenute nella selezione  
pubblica; 

 Esperienze pregresse, recenti e non, nell’ambito dei cantieri di lavoro regionali per disoccupati 

finanziati dalla Regione Siciliana:

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

__________________________________________________

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali possano essere trattati, nel rispetto del 

Regolamento 2016/679 GDPR, per gli adempimenti connessi al presente avviso. 

Si allega copia del documento di riconoscimento in corso di validità.

Luogo e data__________________                                           Firma ________________________________


	Accertato che nel cantiere di lavoro n. 131/CT è prevista l’assunzione di n. 1 operaio qualificato;

